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7 Zazielenianie religii
Witaj w świecie ekoduchowości — szerokim pojęciu 
obejmującym globalną gamę grup i ruchów, które łączą 

wiarę religijną z aktywizmem na rzecz ochrony środowiska i zmian 
klimatu. Czym są te „religie” i jakie problemy generują?

W NUMERZE

16 Amerykańska apokalipsa
Ameryka miała 
problemy jeszcze 

przed ostatnimi wyborami, 
ale teraz ma nawet większe. 
Dlatego należy się uważnie 
przyjrzeć 13. rozdziałowi 
Księgi Apokalipsy, ponieważ 
znajduje się w nim wizja, która 
być może właśnie się wypełnia.

14 Opętanie przez demony 
— dowód na niewidzialną 
rzeczywistość?

Czy opętania przez demony naprawdę mają 
miejsce? Jak udowodnić ich autentyczność i czy 
w ogóle jest to możliwe? Jak wpisuje się w to 
prz ypadek Clarity Villanuevy?

22 Nieprawda  
w ustach dziecka
Mimo najlepszych wzorców dziecko 

prędzej czy później skłamie — to część testowania 
granic i budowania autonomii. Jak reagować i jak 
uczyć uczciwości?

3 Droga środka
4 Znaki i fakty
5 W pół drogi do jedności
Żadne polskie wybory prezydenckie, oprócz tych sprzed pięciu lat i tych 
z 1995 roku, nie podzieliły społeczeństwa tak głęboko. Napięcie 
czuć w mediach, na ulicy, w niejednej rodzinie, parafii czy zborze.

6 Poszukiwanie zgody
Fragmenty programu KomPas „Jak pogodzić podzielony naród?”. 

10 Boże Ciało — symbol czy rzeczywistość?
Co oznacza spożywanie ciała Jezusa i picie Jego krwi? Z czego 
wynikało zgorszenie Żydów? Jak swoje słowa wyjaśnił sam Zbawiciel?

24 Serwis AAI
28 Babilon. Wyprawa do Iraku (2)
Nazwa stolicy Babilonii oznacza bramę bogów. To tu mieścił się 
rozległy pałac słynnego króla Nebukadnesara, który najechał 
Jerozolimę, kładąc kres państwowości Judei, oraz wiszące ogrody 
Semiramidy — jeden z siedmiu cudów starożytnego świata.

30 Jezus — Pan rzeczy niemożliwych
Dla Boga uzdrowienie psychiki, tak jak i ciała, nie stanowi 
problemu. A wytrwała modlitwa wstawiennicza bywa często 
kluczem. Tak jak w przypadku Henry’ego.

25 Menopauza —  
żyć jak do tej pory?
Największym mitem 

o menopauzie jest to, że jest tylko stanem 
przejściowym, a kiedy miną uderzenia gorąca, 
wszystko znów będzie jak dawniej.

12 Rozkazywanie Bogu
Wieki po Chrystusie 
w chrześcijaństwie pojawiła się 

nauka, że w pewnym momencie mszy zwykły 
opłatek i zwykłe wino stają się na słowa kapłana 
prawdziwym ciałem i krwią Chrystusa. Tym samym 
uznano, że władza kapłanów ma sięgać nieba.
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ANDRZEJ SICIŃSKI
redaktor naczelny

PUNKT WIDZENIA

W czerwcowym numerze „Zna-
ków Czasu” przyglądamy się 
zjawiskom, które coraz czę-

ściej kształtują duchowe i społecz-
ne krajobrazy współczesnego świata. 
W centrum uwagi stawiamy pytanie 
o granice zaangażowania, które prze-
radza się w radykalizm, i o duchowe 
oraz społeczne konsekwencje tej trans-
formacji.

Temat otwiera artykuł Zazielenianie 
religii, ukazujący, jak niektóre formy 
ekologicznego i klimatycznego aktywi-
zmu przybierają cechy nowej quasi-reli-
gii. Kiedy troska o stworzenie zamienia 
się w ideologiczną ortodoksję, pojawia-
ją się fanatyzm, nietolerancja i mesja-
nistyczne przekonanie o własnej misji 
zbawienia świata. To duchowość pozba-
wiona Stwórcy — i właśnie dlatego po-
datna na zniekształcenia.

Problem radykalizacji nie dotyczy 
jednak tylko zielonych ideologii. W ar-
tykułach W pół drogi do jedności i W po-
szukiwaniu zgody analizujemy narasta-
jące napięcia społeczne w Polsce, gdzie 
radykalizmy polityczne — zarówno pra-
wicowe, jak i lewicowe — prowadzą 
do polaryzacji, rozbicia relacji rodzin-
nych, a nawet zerwania wspólnoty du-
chowej i narodowej. Autorzy szukają 
dróg pojednania nie przez narzucanie 
racji, lecz przez cichą siłę relacji, dia-
logu i przebaczenia.

W kontekście globalnym niepokoją-
ce zjawiska opisuje tekst Amerykańska 
apokalipsa, który zwraca uwagę na zbli-
żanie się w niektórych środowiskach 
do religijno-politycznego ekstremizmu. 
Łączenie wiary z narodową misją czy 
polityczną dominacją niesie ryzyko in-

strumentalizacji religii — a także 
wypaczenia ewangelii przez ideolo-
giczne kalki.

W kontrapunkcie do tych zja-
wisk w artykułach z rubryki 
„Trzymając się Słowa” stawiamy 
pytania o to, co oznacza auten-
tyczna duchowość i prawda. Wra-
camy do źródeł chrześcijaństwa — 
do Słowa Bożego, które nie potrze-
buje spektakularnych gestów, ale 
przemienia człowieka od środka. 
Wiara nie musi być głośna, by by-
ła prawdziwa.

Ten numer jest więc próbą roze-
znania, gdzie kończy się zaangażo-
wanie, a zaczyna fanatyzm, gdzie 
potrzebna jest pasja, a gdzie poko-
ra, i jak zachować wierność ewan-
gelii w epoce hałasu i skrajności. 
W świecie, który coraz częściej wy-
biera wszystko albo nic, przypomi-
namy o mocy drogi środka i unika-
nia radykalizmów.

Radykalizm wyklucza bowiem 
dialog i kompromis. W demokracji 
i społeczeństwie pluralistycznym 
możliwość porozumienia i wspól-
nego wypracowania rozwiązań to 
wartości kluczowe. Radykalizm po-
głębia podziały, osłabia więzi mię-
dzyludzkie, buduje mury zamiast 
mostów. Wszystko przedstawia się 
tylko jako czarne lub białe, a ludzi 
jako naszych dobrych i tamtych 
złych. Tymczasem rzeczywistość 
jest bardziej złożona. Radykalizm 
często ucieka się do przemocy lub 
przymusu, usprawiedliwiając prze-
moc fizyczną, psychiczną lub sym-
boliczną wobec „innych” jako śro-

dek prowadzący do „wyższych” 
celów. To dlatego radykałowie pod-
ważają porządek prawny i demo-
kratyczny i zamiast korzystać z do-
stępnych dróg dokonywania zmian, 
często wybierają nielegalne formy 
nacisku. Radykałowie różnych ma-
ści dążą do narzucenia wszystkim 
swojej wizji świata, co nie ma nic 
wspólnego z indywidualną wolno-
ścią. Niestety takie postawy gene-
rują reakcję zwrotną i kolejne rady-
kalizmy. Wahadło zbyt wychylone 
w jedną stronę w końcu równie da-
leko wychyli się w stronę przeciw-
ną, równie skrajną. Skrajne dzia-
łania radykałów sprawiają, że na-
wet ich słuszne postulaty nie znajdą 
uznania i wsparcia u ludzi umiar-
kowanych.

Choć Biblia nie zna pojęcia 
„drogi środka”, to w istocie w kil-
ku miejscach ją postuluje. „Twoje 
oczy niech patrzą na wprost (…). 
Wyrównaj ścieżkę swoim stopom 
(…). Nie zbaczaj w prawo ani w le-
wo, odwróć swoje stopy od zła”1. 
A w kontekście nadania dziesięciu 
przykazań czytamy: „Starajcie się, 
aby tak postępować, jak nakazał 
wam Pan, wasz Bóg. Nie odstępuj-
cie od tego ani na prawo, ani na le-
wo. Idźcie dokładnie tą drogą, któ-
rą wyznaczył wam Pan, wasz Bóg, 
abyście żyli i dobrze się wam po-
wodziło i aby były przedłużone wa-
sze dni na ziemi, którą weźmiecie 
w posiadanie”2.

I tego  się trzymajmy. 
ANDRZEJ SICIŃSKI

1 Prz 4,25-27 BE. 2 Prz 4,25-27 BE.

DROGA ŚRODKA
W świecie skrajności coraz trudniej zachować równowagę. 
Zapraszamy do refleksji nad drogą środka — wierną, spokojną i wolną 
od radykalizmów, które dzielą, upraszczają i niszczą.
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POLECAJĄ
Film dokumentalny przedstawiający genezę 
oraz znaczenie dnia szabatu w różnych 
religiach i kulturach na przestrzeni wieków.

Ten znakomicie udokumentowany materiał 
historyczny wyjaśnia kontrowersje narosłe 
wokół soboty i niedzieli jako chrześcijańskich 
dni kultu religijnego.

Oglądaj: YouTube Głos Nadziei

Słowa Pisma Świętego są tak skuteczne, że potrafią radykalnie 
odmienić ludzkie życie. Prawdziwe historie zawarte w tej książce 
są dowodem na to, że lektura Biblii jest najlepszą metodą 
rozwoju duchowego i wpływa korzystnie na zachowanie 
i charakter człowieka. Czterdzieści inspirujących historii 
opisanych przez Rona i Dorothy Wattsów opowiada o wpływie 
Pisma Świętego na życie sławnych osób. Niektóre są dobrze 
znane, ale inne, popularne sto lub dwieście lat temu, zostały 
już prawie zapomniane. Jednak wszyscy ci ludzie mają 
do opowiedzenia fascynujące przeżycia świadczące o tym, 
jak jeden potężny fragment Biblii zdziałał cuda w ich życiu.
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